sed secundum numerum annorum, id est, secundum suam virtutem, quia anni hominis aetatem ostendunt, ex qua manifestus sit quis, quid possit secundum corpus; quod magis explanans subdidit, *iuxta supputationem frugum vendet tibi*, secundum quod habet virtutem operari et fructificare, reddat magistro fructum discipulus. Quanto plus anni remanserint post jubileum, tanto crescit pretium. Et quanto minus numeraveris tempus, tantam minoris et emptio constabit. *Tempus enim frugum vendet tibi.* Si potest multa operari, multum fructum exiges; si autem paucis, parvum: nam hic quidem trigessimum, alter autem sexagesimum, alter vero centesimum fructum ferre exigitur. Nec negligenter hoc a legislatore, sed ex opere studetur, nam ait iterum: *Nolite affigere contribules vestros, sed timeat unusquisque Deum suum, quia ego Dominus Deus vester.* *Non affiget homo contribulem*, id est, non ei grave onus imponat; et supra virtutem ejus: *sed timeat unusquisque Deum suum*, qui dicit, *tollite jugum meum, quia suave est; et onus meum, quia leve est* (Matth. xi). *Ego Dominus Deus vester*, id est, qui de virginitate apostolorum præcepi et dicit: *Non omnes capiunt verbum hoc, sed qui potest capere capiat* (Matth. xix). Sic unumquemque inde exigit secundum virtutem suam. Et hoc quidem lucrum est contemplationis spiritus. Habet autem et litera non parvam instructionem: compati enim proximo, et in contrariis sensibilibus; et nullatenus gravem quempiam neque onerosum vult esse; nec de pauperum necessitatibus negotiari, nec studere se festinare possessiones eorum sibi conquirere, domum domui conjungere, agrum agro appondere; sed tribuere opus habentibus; et quæ paulatim dederunt de fructibus recipere, qui de agris colliguntur, ipsi enim debitam donare, et neque hoc quod mutuum datum est recipere, perfectæ hoc vitæ est, quam non omnes capiunt; qui autem capiunt, beati sunt: Sequitur:

*Facite præcepta mea, et judicia mea custodite; et impleatis ea, ut habitare possitis in terra absque ullo paupere; et gignat vobis humus fructus suos quibus vescamini usque ad saturitatem, nullius impetum formidantes.* Nullatenus enim nos vacare licet, infirmi stitimus à legis operatione, sed operari prociù dubio etiam secundum virtutem vult, virtutem enim nostram conscientia nostra convincit, sicut ait Paulus: *Cogitationum invicem detrahentium vel excusantium* (Rom. ii). Omnes ergo justitias Dei, omnia ejus iudicia prius custodiamus, et postea faciamus; custodiamus non corruptentes intentionem eorum, sed districte custodientes et immutabiliter, veluti si quis elemosynam operari velit, non proximo nocens operetur, neque si pauper est, ipse rapiat divitum pecunias, ut præbeat pauperibus; Deus enim elemosynam ex justitia offerri vult. Hoc autem et in unoquoque mandato dicimus, ut prius ejus intentionem et finem custodiamus et sic in eorum operationem proficiamus; tunc enim in terra intelligibili confidenter habitabimus, in divinâ videlicet lege